ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 23 мая 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Белоусова Д.В., при секретаре Картаполове Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Кургана Жилкайдаровой А.Б., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Асриева А.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. по приговору Курганского городского суда Курганской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году ограничения свободы, из которого не отбыто 6 месяцев 10 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Кургане незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

13 декабря 2018 г. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, со своего сотового телефона, посредствам сети «Интернет» незаконно приобрел, заказав на сумму 1 300 рублей, наркотическое средство в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 г, у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

После этого, 13 декабря 2018 г., в период до 15 часов 30 минут, вышеуказанное неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1 место «закладки» незаконно приобретенного последним без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,47 г, находящейся в лесном массиве, на расстоянии семи километров от автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на втором километре автодороги «Курган-Тюмень» и на расстоянии 4 400 метров северо-восточнее дорожного указателя «9 километр» автодороги «Курган-Тюмень» в Кетовском районе Курганской области.

13 декабря 2018 г., около 15 часов 30 минут, ФИО1 на автомобиле под управлением «Б», неосведомленного о преступном умысле ФИО1, прибыл в указанное ему место, где в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут забрал из тайниковой «закладки» в снегу у дерева, незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 г, упакованное в полимерный пакет, которое после этого умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта.

13 декабря 2018 г., около 15 часов 45 минут, ФИО1, на том же автомобиле прибыл к дому № 4 по ул. Перова в г. Кургане, где в салоне автомобиля передал на временное хранение полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего, в это же время, находившийся в состоянии наркотического опьянения ФИО1, а также лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области возле магазина «Купец» по ул. Перова, 4 в г. Кургане в ходе проводимого в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

После этого, 13 декабря 2018 г., в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 5 минут, в ходе проведенного в помещении магазина «Купец» личного досмотра лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из носка последнего изъят принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,47 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что оно заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. 

У государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие у него малолетнего ребенка; активное способствование расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного следствия подробных, последовательных, самоизобличающих показаний по обстоятельствам его совершения. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, состоящего на учете у врача-нарколога, суд не усматривает влияния установленного у ФИО1 состояния опьянения на поведение при совершении им преступления и непосредственной связи с ним, в связи с чем не находит оснований для признания предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в частности малолетнего ребенка и супруги, являющейся инвалидом первой группы бессрочно; данные о личности подсудимого, по месту регистрации характеризующегося главным специалистом Администрации сельсовета положительно, участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно, по месту работы положительно, состоящего с 2009 г. на диспансерном наблюдении в ГБУ «

<

данные изъяты>». 

С учетом установленных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его возраста, семейного положения и состояния здоровья, суд приходит к выводу о назначении ФИО1, совершившему умышленное преступление в период отбывания ограничения свободы за совершение аналогичного преступления, неоднократно нарушавшего порядок и условия отбывания наказания, в связи с чем судом ему устанавливалось дополнительное ограничение, наказания в виде лишения свободы, считая только его достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом наличия у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление при не отбытом наказании в виде ограничения свободы по приговору Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания ФИО1 по совокупности приговоров, на основании ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по предыдущему приговору.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, его поведения в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

С учетом установленных обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора, суд изменяет ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения с 23 мая 2019 г. по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

находящееся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?–пирролидиновалерофенон, производный N-метилэфедрона, массой 0,43 г и его первоначальная упаковка (полимерный пакетик), подлежат уничтожению; кассовый чек хранению в уголовном деле; переданные на хранение ФИО1 сотовый телефон марки «Fly» с сим-картами сотовых операторов «Мегафон» и «Мотив», карту памяти, следует считать возвращенными по принадлежности; сотовый телефон «DOOGEE» с двумя сим-картами оператора связи «Мегафон» возвратить лицу, уполномоченному на его получение осужденным ФИО1, а в случае невостребованности в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО1 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда. 

Поместить ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 23 мая 2019 г.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения с 23 мая 2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящееся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области наркотическое средство, массой 0,43 г и его первоначальную упаковку (полимерный пакетик), уничтожить; кассовый чек хранить в уголовном деле; переданные ФИО1 сотовый телефон марки «Fly» с сим-картами сотовых операторов «Мегафон» и «Мотив», карту памяти, считать возвращенными по принадлежности; сотовый телефон с двумя сим-картами оператора связи «Мегафон», возвратить лицу, уполномоченному на его получение осужденным ФИО1, а в случае невостребованности в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Д.В. Белоусов

Копия верна: судья Белоусов Д.В.